HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CÀ MAU

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /NQ-HĐND

Cà Mau, ngày 13 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022

đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương và vốn

đối ứng ngân sách địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; phân bổ Kế hoạch vốn ngân sách trung

ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện 03 Chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

(sửa đổi, bổ sung năm 2017, năm 2019);

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 517/NQ-UBTVQH15 ngày 22/5/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc phân bổ ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025

và năm 2022 cho các Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn

2021 - 2025 cho các địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1059/QĐ-BTC ngày 10/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính về việc giao dự toán bổ sung có mục tiêu kinh phí sự nghiệp từ ngân sách

Trung ương cho ngân sách địa phương năm 2022 để thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững;

Căn cứ Quyết định số 1101/QĐ-BTC ngày 10/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính về việc giao dự toán bổ sung có mục tiêu kinh phí sự nghiệp từ ngân sách

DỰ THẢO

2

Trung ương cho ngân sách địa phương năm 2022 để thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Căn cứ Nghị quyết số ……./NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số ……./NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số ……./NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Xét Tờ trình số 96/TTr-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; phân bổ Kế hoạch

vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện 03

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; Báo cáo

thẩm tra số …/BC-HĐND ngày …. tháng 7 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách

Hội đồng nhân dân tỉnh;

Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau Khóa X, Kỳ họp thứ Sáu đã thảo luận và

thống nhất.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất bổ sung 713,217 tỷ đồng kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách trung ương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021 - 2025 vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh

Cà Mau, cụ thể như sau:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 160,756 tỷ đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 100,111 tỷ đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 452,350 tỷ đồng.

Đối với kế hoạch vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện 03 Chương

trình giai đoạn 2021 - 2025: ngoài kế hoạch vốn ngân sách địa phương đối ứng

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã được bố trí

3

trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh tại Nghị

quyết số 48/NQ-HĐND ngày 04/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, giao Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ danh mục và bố trí kế hoạch

vốn đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững từ điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025 hoặc phân bổ từ kế hoạch vốn dự phòng thuộc Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh (Kèm theo Phụ lục I).

Về danh mục, đối tượng được phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân

sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025: giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định

phân bổ đảm bảo theo đúng quy định, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh trong kỳ

họp gần nhất.

Điều 2. Thống nhất bổ sung 184,086 tỷ đồng kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách trung ương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2022 vào Kế hoạch đầu tư công năm 2022 tỉnh Cà Mau, cụ thể như sau:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 30,070 tỷ đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 36,876 tỷ đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 117,140 tỷ đồng.

(Kèm theo Phụ lục II).

Điều 3. Thống nhất phân bổ Kế hoạch vốn ngân sách trung ương và vốn đối

ứng ngân sách địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022,

cụ thể như sau:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi:

Tổng kế hoạch vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2022 của tỉnh Cà Mau là 42,612 tỷ đồng (vốn đầu tư phát triển 30,070 tỷ

đồng, vốn sự nghiệp 12,542 tỷ đồng), phân bổ như sau:

a) Kế hoạch vốn đầu tư phát triển: 30,070 tỷ đồng:

- Hỗ trợ đầu tư cho 05 xã Khu vực III theo danh sách được phê duyệt tại

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hỗ trợ đầu tư cho 43 ấp đặc biệt khó khăn nằm ngoài xã khu vực III theo

danh sách phê duyệt tại Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

(Kèm theo Phụ lục III.1).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-612-qd-ubdt-2021-danh-sach-cac-thon-dac-biet-kho-khan-vung-dong-bao-dan-toc-thieu-so-489509.aspx

4

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện Đầm Dơi và Ủy ban

nhân dân huyện U Minh ưu tiên bố trí vốn năm 2022 để đầu tư xây dựng hoàn thành

13 công trình thuộc địa bàn 05 xã khu vực III được tổng hợp báo cáo tại Kế hoạch số

134/KH-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch giải ngân

vốn đầu tư công thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh trong Quý IV năm

2021 và năm 2022. Phần vốn còn lại, đề nghị các huyện phân bổ hỗ trợ đầu tư cho

43 ấp đặc biệt khó khăn nằm ngoài xã khu vực III, đảm bảo theo đúng quy định

b) Kế hoạch vốn sự nghiệp: 12,542 tỷ đồng:

Phân bổ cho các dự án theo Quyết định số 1101/QĐ-BTC ngày 10/6/2022

của Bộ trưởng Bộ Tài chính, cụ thể:

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh

hoạt: 887 triệu đồng.

- Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết:

690 triệu đồng.

- Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng,

thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: 3,154 tỷ đồng.

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân

tộc: 1,419 tỷ đồng.

- Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:

3,247 tỷ đồng.

- Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 964 triệu đồng.

- Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người

dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: 226 triệu đồng.

- Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối

với phụ nữ và trẻ em: 1,432 tỷ đồng.

- Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân

tộc còn nhiều khó khăn: 231 triệu đồng.

- Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện

Chương trình: 292 triệu đồng.

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai chi tiết để thực hiện.

(Kèm theo Phụ lục III.2).

c) Vốn đối ứng ngân sách địa phương (vốn đầu tư phát triển) theo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2022

5

nguồn vốn xổ số kiến thiết (3,1 tỷ đồng): Giao Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai chi

tiết theo quy định để thực hiện.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

Tổng kế hoạch vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 tỉnh Cà Mau là 62,144 tỷ đồng (vốn đầu tư

phát triển 36,876 tỷ đồng, vốn sự nghiệp 25,268 tỷ đồng), phân bổ như sau:

a) Kế hoạch vốn đầu tư phát triển: 36,876 tỷ đồng:

- Phân bổ 06 tỷ đồng/xã cho 06 xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven

biển (theo Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ),

bao gồm: xã Ngọc Chánh và xã Quách Phẩm Bắc (huyện Đầm Dơi); xã Nguyễn

Phích, xã Khánh Lâm và xã Khánh Thuận (huyện U Minh); xã Đất Mũi (huyện

Ngọc Hiển) để thực hiện Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã

hội các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển thuộc Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư

phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven

biển. Tổng kế hoạch vốn phân bổ cho 06 xã năm 2022 là 36 tỷ đồng.

- Phân bổ 876 triệu đồng cho Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc

Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững.

b) Kế hoạch vốn sự nghiệp: 25,268 tỷ đồng:

Phân bổ cho các dự án theo Quyết định số 1059/QĐ-TTg ngày 10/6/2022

của Bộ trưởng Bộ Tài chính, cụ thể:

- Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các xã đặc biệt

khó khăn vùng bãi ngang ven biển: 3,6 tỷ đồng.

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: 7,592 tỷ đồng.

- Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: 3,285 tỷ đồng.

- Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: 7,323 tỷ đồng.

- Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin: 537 triệu đồng.

- Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình: 2,931

tỷ đồng.

(Kèm theo Phụ lục IV).

c) Vốn đối ứng ngân sách địa phương (vốn đầu tư phát triển) theo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2022

nguồn vốn xổ số kiến thiết (3,7 tỷ đồng): Giao Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai chi

tiết theo quy định để thực hiện.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Tổng kế hoạch vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 của tỉnh Cà Mau là 151,960 tỷ đồng

6

(vốn đầu tư phát triển 117,140 tỷ đồng, trong đó có 61,270 tỷ đồng năm 2021

chuyển sang năm 2022; vốn sự nghiệp 34,820 tỷ đồng), phân bổ như sau:

a) Kế hoạch vốn đầu tư phát triển: 117,140 tỷ đồng (trong đó: vốn năm

2021 chuyển sang thực hiện trong năm 2022 là 61,270 tỷ đồng; vốn năm 2022 là

55,870 tỷ đồng):

- Đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2021 chuyển sang thực hiện

trong năm 2022: 61,270 tỷ đồng:

+ Phân bổ cho 07 xã đặc biệt khó khăn (theo Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven

biển và hải đảo giai đoạn 2021 - 2025 và phê duyệt danh sách các xã khu vực III,

khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 - 2025), mỗi xã 2,340 tỷ đồng để hỗ trợ thực hiện các công trình hạ tầng cơ bản

trên địa bàn xã. Tổng kế hoạch vốn phân bổ cho 07 xã là 16,380 tỷ đồng.

+ Phân bổ cho 06 xã đạt từ 15 tiêu chí trở lên, mỗi xã 760 triệu đồng/xã để

hỗ trợ thực hiện các công trình hạ tầng cơ bản trên địa bàn xã; tổng kế hoạch vốn

phân bổ cho 07 xã là 4,560 tỷ đồng.

+ Phân bổ cho 69 xã còn lại không thuộc đối tượng nêu trên (bao gồm các xã

đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, để tiếp tục nâng cao chất lượng các

tiêu chí và đạt chuẩn bền vững), mỗi xã 585 triệu đồng để hỗ trợ thực hiện các

công trình hạ tầng cơ bản trên địa bàn xã (riêng 07 xã của thành phố Cà Mau mỗi

xã 580 triệu đồng); tổng kế hoạch vốn phân bổ cho 69 xã này là 40,330.

- Đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022: 55,870 tỷ đồng:

+ Phân bổ cho 04 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và có trong kế hoạch,

mục tiêu của tỉnh năm 2022 (tỉnh chọn giao chỉ tiêu cho huyện, nằm trong Kế

hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 11/3/2022 và Công văn số 38/BCĐ ngày 18/4/2022

của Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia), mỗi xã 1,330 tỷ

đồng; tổng kế hoạch vốn phân bổ cho 04 xã này là 5,320 tỷ đồng.

+ Phân bổ cho 20 xã đạt dưới 15 tiêu chí, mỗi xã 1,330 tỷ đồng; tổng kế

hoạch vốn phân bổ cho 20 xã này là 26,600 tỷ đồng.

+ Phân bổ cho 06 xã đạt từ 15 đến 18 tiêu chí, mỗi xã 798 triệu đồng; tổng

kế hoạch vốn phân bổ cho 06 xã này là 4,788 tỷ đồng.

+ Phân bổ cho 52 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, mỗi xã

266 triệu đồng; tổng kế hoạch vốn phân bổ cho 52 xã này là 13,832 tỷ đồng.

+ Hỗ trợ huyện Thới Bình phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới có trong kế

hoạch, mục tiêu của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 là 5,330 tỷ đồng.

b) Vốn sự nghiệp: 34,820 tỷ đồng:

Ưu tiên phân bổ vốn để triển khai thực hiện ở cấp tỉnh, cấp huyện đối với

các nội dung quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 6 Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg

ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

7

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; đối tượng được phân bổ theo Phương án

phân bổ vốn sự nghiệp các năm trước đây được cấp thẩm quyền phê duyệt trên địa

bàn tỉnh, với kinh phí 33,770 tỷ đồng và dự phòng 1,050 tỷ đồng. Giao Ủy ban

nhân dân tỉnh phân khai sử dụng dự phòng theo đúng quy định.

(Kèm theo Phụ lục V).

4. Về bố trí vốn sự nghiệp đối ứng từ ngân sách địa phương để thực hiện 03

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022: Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan

chuyên môn cân đối ngân sách, tham mưu cấp thẩm quyền bố trí theo đúng quy

định để thực hiện.

Điều 4. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 5. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau Khóa X, Kỳ họp

thứ Sáu thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- BTT. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT. HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Hải